

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Wednesday, the 4th September, 2024 at 11.00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **SYED AMIN UL HAQUE** **MR. MUHAMMAD MOIN AAMER PIRZADA**
MS. NIKHAT SHAKEEL KHAN **MS. RANA ANSAR** to invite attention of the Minister for Energy (Power Division) to a matter of urgent public importance regarding collapse of electricity transmission and distribution system of K. Electric and electrocution of many persons in current monsoon season, causing grave concern amongst the public.

INTRODUCTION OF BILL

4. **SYED MOHSIN RAZA NAQVI**, Minister for Interior to introduce a Bill further to amend the Pakistan Coast Guards Act, 1973 [The Pakistan Coast Guards (Amendment) Bill, 2024].

MOTION

5. **KHAWAJA SHERAZ MEHMOOD**, Chairman Standing Committee on Science and Technology to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill to amend the National University of Technology Act, 2018 [The National University of Technology (Amendment) Bill, 2024], till today be condoned.

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE-PRESENTATION OF:

6. **KHAWAJA SHERAZ MEHMOOD**, Chairman Standing Committee on Science and Technology to present the report of the Standing Committee on the Bill to amend the National University of Technology Act, 2018 [The National University of Technology (Amendment) Bill, 2024].

MOTION OF THANKS

7. **Further discussion** on the following motion moved by **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice and Parliamentary Affairs on 24th April, 2024:-

“This House expresses its deep gratitude to the President of Pakistan for his address to both Houses assembled together on 18th April, 2024.”

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

8. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

CALLING ATTENTION NOTICE

9. **MR. MUHAMMAD ASLAM GHUMMAN** to invite attention of the Minister for Overseas Pakistanis and Human Resource Development to a matter of urgent public importance regarding people travelling abroad through agents/mafia and start involving in begging related activities in overseas especially in Gulf countries resulting a bad name/defaming Pakistan, causing grave concern amongst the public.

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو بدھ، ۳/ ستمبر، ۲۰۲۴ء کو صبح گیارہ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲۔ علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳۔ سید امین الحق جناب محمد معین عامر پیرزادہ محترمہ نکلت شکیل خان

محترمہ رعنا انصار وزیر برائے توانائی (بجلی ڈویژن) کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو کہ الیکٹرک کے بجلی کی ترسیل اور تقسیم کے نظام کے تعطل اور حالیہ مون سون سیزن میں متعدد افراد کے بجلی کا کرنٹ لگنے سے ہلاک ہونے سے متعلق ہے۔

بل کا پیش کرنا

۴۔ سید محسن رضا نقوی، وزیر برائے داخلہ پاکستان کو سٹ گارڈز ایکٹ، ۱۹۷۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان کو سٹ گارڈز (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] پیش کریں گے۔

تحریک

۵۔ خواجہ شیراز محمود، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے سائنس و ٹیکنالوجی تحریک پیش کریں گے کہ قومی یونیورسٹی برائے ٹیکنالوجی ایکٹ، ۲۰۱۸ء میں ترمیم کرنے کے بل [قومی یونیورسٹی برائے ٹیکنالوجی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۶۔ خواجہ شیراز محمود، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے سائنس و ٹیکنالوجی قومی یونیورسٹی برائے ٹیکنالوجی ایکٹ، ۲۰۱۸ء میں ترمیم کرنے کے بل [قومی یونیورسٹی برائے ٹیکنالوجی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک تشکر

۷۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف اور پارلیمانی امور کی جانب سے ۲۴ اپریل، ۲۰۲۴ء کو پیش کردہ درج ذیل تحریک پر مزید بحث:-

"یہ ایوان ۱۸/ اپریل، ۲۰۲۴ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔"

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۸۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۹۔ جناب محمد اسلم گھمن وزیر برائے سمندر پار پاکستانی و ترقی انسانی وسائل کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو ایسے لوگوں سے متعلق ہے جو ایجنٹوں / مافیا کے ذریعے بیرون ملک کا سفر کرتے ہیں اور بیرونی ممالک بالخصوص خلیجی ممالک میں گداگری ایسی سرگرمیوں میں ملوث ہو کر پاکستان کے لئے بدنامی / رسوائی کا باعث ہیں۔

طاہر حسین
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
۳/ ستمبر، ۲۰۲۴ء